# 北京第二外国语学院 2024/2025 学年度中国政府奖学金 "高水平研究生"项目招生简章

北京第二外国语学院是由文化和旅游部与北京市人民政府共建的高水平特色大学,是一所以外语和旅游为优势特色学科,文学、管理学、经济学、哲学等多学科门类协调发展的著名高校,是中国外语、翻译、旅游、经贸等人才培养与研究的重要基地。

受国家教育部资助和委托,2024/2025 学年,我校开设中 国政府奖学金"高水平研究生"项目,以加大高层次人才培 养力度。

# 一、专业信息

- (一) 学历类别: 硕士研究生
- (二) 招生专业:
- 1. 硕士研究生(学制两年)

国际商务、英语笔译、英语口译、俄语口译、	
日语笔译、日语口译、法语口译、德语口译、	中文授课
朝鲜语口译、西班牙语口译、阿拉伯语口译	
中国式现代化与城市发展、旅游管理、工商	英文授课
管理 (MBA)、会计 (MPAcc)、	<b>光</b>

2. 硕士研究生(学制三年)

翻译学、旅游管理、饭店管理、会展管理、企业管理、会计学、金融学、国际贸易学、国际贸易、语言学及应用语言学、汉语国际教育、汉语言文字、中国古代文学、中国现当代文学、比较文学与世界文学、外国语言学及应用语言学、英语语言文学、德语语言文学、德语语言文学、西班牙语言文学、阿拉伯语语言文学、亚非语言文学(韩国语)

中文授课

(三) 学习期限: 3年(2024年9月1日至2027年7月15日) 或2年(2024年9月1日至2026年7月15日)

# 二、奖学金资助内容和标准

- (一) 学费: 免学费;
- (二) 住宿费: 由学校提供免费校内住宿(双人间);
- (三) 生活费: 资助 3000 元人民币/月;
- (四)免在华综合医疗保险费(保险内容及理赔程序请参阅: http://www.lxbx.net/)。

# 三、申请资格

- (一) 持普通护照的非中国籍公民;
- (二) 年龄不超过35周岁;
- (三) 具有学士学位, 成绩优秀;

- (四)身体健康;
- (五) 无违纪、无治安处罚、无犯罪行为和记录,对华友好,品行端正,遵守中国法律和学校规章制度,尊重中国人民风俗习惯:
- (六)满足《北京第二外国语学院国际学生招生简章》规定的其他要求,详情请见网址: http://admission.bisu.edu.cn/col/col20681/index. html。

#### 四、申请流程

- (一).登陆"北京第二外国语学院国际学生在线服务系统"网址 https://bisu.17gz.org,在线填写申请信息,具体要求如下:
  - 1. 护照首页扫描件 (有效期晚于 2024 年 9 月);
- 2. 经公证的最高学历证明。中英文以外文本需附经公证的中文或英文的译文;
- 3. 本科阶段学习成绩单扫描件,中英文以外文本需附经公证的中文或英文的译文;
  - 4. 中文、英文能力水平证书扫描件;
  - 5.2 名副教授级别及以上的推荐信;
  - 6. 学习计划(1000字以上,中文或英文撰写);
- 7. 外国人体格检查记录(见附件1,须英文填写,检查结果有效期为6个月);

8. 无犯罪记录证明(申请之日前6个月以内的证明文件)。

通过面试的申请人将收到北京第二外国语学院发出的预录取通知。

(二) 登录"中国政府奖学金来华留学生管理信息系统" 网址 http://www.campuschina.org 进行网上注册报名,填写个人信息、提交报名资料,详见附件2《中国政府奖学金来华留学管理信息系统操作流程》,附件3《中国政府奖学金申请材料清单》。(留学项目种类: B类;北京第二外国语学院受理机构编号: 10031)

#### 五、报名时间

- (一) 北京第二外国语学院国际学生在线服务系统报名 时间: 即日至 2023 年 12 月 20 日 (北京时间)。
- (二)获得北京第二外国语学院"预录取通知书"者, 在中国政府奖学金来华留学生管理信息系统报名,时间 2024 年1月5日至 2024年1月15日(北京时间)。

# 六、录取流程

- (一)收到所有申请材料后,北京第二外国语学院将对材料进行审核,并对通过初审的申请者进行电话或者远程面试,请确保申请表上的电话畅通,邮箱无误。
- (二)通过入学审核的申请者将择优作为中国政府奖学 金高水平研究生项目候选人,并提名到国家留学基金管理委 员会进行最终评审。

- (三) 奖学金评审结果请通过个人注册帐号在中国国家 留学基金委网站或北京第二外国语学院注册网站查询。奖学 金审核时间较长,请耐心等待。
- (四)通过北京第二外国语学院入学审核,但未获得中国政府奖学金高校项目的学生,可直接通过自费途径或者申请中国地方政府奖学金(北京外国留学生奖学金)来我校学习,申请网址 https://bisu.17gz.org。

# 七、注意事项

- (一)申请人填写在线信息应真实、准确、完整、有效。 凡因误填、漏填或填报虚假、无效信息影响审核、录取及入 学者,责任由申请人本人承担。
  - (二) 无论录取与否, 申请人材料均不退还。
- (三) 2024 年应届毕业生可先提供学校出具的预毕业证明, 待收到正式毕业证书后在第一时间补交。
- (四)最终录取与否以收到北京第二外国语学院发送的正式录取通知函件为准。
- (五)中国政府奖学金生逾期未注册、入学体检不合格者,所获奖学金资格将被取消,学生入学后参照中国政府奖学金工作有关规定进行管理。
- (六)本项目为自主招生项目,项目学生入学后变更院校、专业及学习期限者奖学金资格或被取消。

(七)中国政府奖学金生不得同时享受中国各级政府和录取院校设立的其他奖学金(不含各类一次性奖励金)的资助,一经发现,其中国政府奖学金资格将予以取消,并须退还已领取的中国政府奖学金。对于刻意隐瞒资助情况的,除取消资格外,三年内不允许申请中国政府奖学金。

# 八、联系方式

北京第二外国语学院国际交流与合作处

联系人: 聂老师

电话: 0086-10-65778827

邮箱: study@bisu.edu.cn

网址: www.admission.bisu.edu.cn

地址:北京朝阳区定福庄南里1号北京第二外国语学院明德楼102